
 
 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabili del procedimento: Caterina Zagari                               Tel. 051/3785290      E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it 
         Raffaele Gallo             Tel. 051/3785600      E-mail: raffaele.gallo14@istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE  
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTI il C.C.N.L./2006 Area V della Dirigenza Scolastica, il C.C.N.L./2010 e il C.C.N.L. dell’Area 
Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 08/07/2019; 
 
VISTA la nota prot. n. 14215 del 10/06/2022 relativa alle “Operazioni di attribuzione degli 
incarichi dirigenziali: conferme, mutamenti, mobilità interregionale con decorrenza 
01/09/2022 – Indicazioni”;  
 
VISTA la nota prot. n. 17305 del 07/07/2022 relativa alle “Operazioni di attribuzione degli 
incarichi dirigenziali: conferme, mutamenti, mobilità interregionale con decorrenza 
01/09/2022 – Ulteriori indicazioni”;  
  
VISTO il proprio Decreto n. 555 del 15/07/2022 e ss.mm.ii., con il quale sono stati disposti, con 
decorrenza dall’01/09/2022, le conferme e i mutamenti di incarico per l’a.s. 2022/2023;  
 
VISTO il proprio Decreto n. 914 del 24/08/2022 e seguente integrazione, con il quale sono 
state individuate le sedi di direzione dei candidati di cui al D.D.G n. 1259 del 23/11/2017 
assegnati a questa regione, con decorrenza dall’01/09/2022;  
 
VISTA la propria nota prot. n. 21832 del 24/08/2022 avente per oggetto “Dirigenti Scolastici 
– Acquisizione disponibilità reggenze a.s. 2022/2023” con la quale sono state indicate le 
modalità per manifestare la disponibilità a ricoprire incarichi di reggenza nelle sedi disponibili 
al 01/09/2022, il cui elenco è stato allegato alla nota medesima; 
 
RICHIAMATI inoltre i criteri indicati nella nota prot. n. 31832 del 24/08/2022 sopra citata, 
applicati ai fini del conferimento degli incarichi di reggenza in parola; 
 
ACQUISITE le manifestazioni di disponibilità espresse dai Dirigenti Scolastici interessati; 
 
PRESO ATTO che dal 01/09/2022 risulta disponibile una ulteriore sede: FEIC808004 - I.C. 

ALBERTO MANZI (LOC. SAN BARTOLOMEO) - FERRARA (FE); 
 
VISTE le proposte elaborate dai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale;  
 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005538 - 14/06/2023 - I.1 - U

mailto:caterina.zagari3@istruzione.it
mailto:raffaele.gallo14@istruzione.it


 
 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabili del procedimento: Caterina Zagari                               Tel. 051/3785290      E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it 
         Raffaele Gallo             Tel. 051/3785600      E-mail: raffaele.gallo14@istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare a ciascuna Istituzione Scolastica un Dirigente 
Scolastico per l’a.s. 2022/2023; 
 
CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale; 
 
VISTO  il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse umane e 
finanziarie del Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di controllo, con il quale è stato 
conferito allo scrivente l’incarico di direzione dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari generali, 
Personale docente, educativo ed ata. Legale, contenzioso e disciplinare.” con le competenze 
di cui all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in caso di assenza o 
impedimento del Direttore Generale”; 
 

 
DECRETA 

 
Ai Dirigenti Scolastici di cui all’allegato elenco, parte integrante del presente decreto, è 
conferito l’incarico di reggenza delle Istituzioni Scolastiche ivi riportate, a decorrere 
dall’01/09/2022 e per il periodo a fianco indicato. 
 Gli stessi incarichi potranno essere interrotti anticipatamente, all’eventuale venir meno dei 
presupposti che hanno determinato la disponibilità delle sedi alla data attuale. 
  
Sarà cura degli Uffici di Ambito Territoriale disporre eventuali ulteriori incarichi di reggenza 
temporanei su sedi che si dovessero rendere disponibili in corso d’anno scolastico. 
 
I Dirigenti Scolastici cui è affidato incarico di reggenza daranno immediata comunicazione 
della presa di servizio a questo Ufficio Scolastico Regionale ed alla Ragioneria Territoriale dello 
Stato di competenza per la scuola di titolarità. 
 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito di questo Ufficio Scolastico Regionale 
ha valore di notifica a ciascuno degli interessati. 
 

Il Vice Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

 
 
 

 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005538 - 14/06/2023 - I.1 - U

mailto:caterina.zagari3@istruzione.it
mailto:raffaele.gallo14@istruzione.it


 
 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabili del procedimento: Caterina Zagari                               Tel. 051/3785290      E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it 
         Raffaele Gallo             Tel. 051/3785600      E-mail: raffaele.gallo14@istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

Ai Dirigenti Scolastici interessati, tramite pubblicazione sul sito http://istruzioneer.gov.it/ 
 
Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 
 
Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Bologna – Servizio III 
 
p.c. Alle Organizzazioni Sindacali dell’Area dirigenziale Istruzione e Ricerca  

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005538 - 14/06/2023 - I.1 - U

mailto:caterina.zagari3@istruzione.it
mailto:raffaele.gallo14@istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


ELENCO ISTITUZIONI SCOLASTICHE - EMILIA ROMAGNA - REGGENZE A.S. 2022/2023

N. Sede FASCIA 21_22* DIRIGENTE REGGENTE dal al **

1 BOEE068003 - D.D. CASTELMAGGIORE - CASTEL MAGGIORE (BO) B QUIRINI CINZIA 01/09/2022 31/08/2023

2 BOIC80700D - I.C. MONTE SAN PIETRO - MONTE SAN PIETRO (BO) A ZABATINO CARMELA 01/09/2022 31/08/2023

3 BOIC809005 - I.C. BORGO TOSSIGNANO - BORGO TOSSIGNANO (BO) A FICARA MARILISA 01/09/2022 31/08/2023

4 BOIC812001 - I.C. N.2 BOLOGNA - BOLOGNA (BO) B BIGNAMI ANGELICA 01/09/2022 31/08/2023

5 BOIC824007 - I.C. CASTIGLIONE-CAM.-S.BENEDETTO - CASTIGLIONE DEI PEPOLI (BO) A URSO SIMONA 01/09/2022 31/08/2023

6 BOIC838005 - I.C. VADO - MONZUNO - MONZUNO (BO) B CHIANELLI GIOVANNA 01/09/2022 31/08/2023

7 BOIC840005 - I.C. VERGATO - GRIZZANA MORANDI  - VERGATO (BO) A MORSELLI ELISABETTA 01/09/2022 31/08/2023

8 BOIC85700E - I.C. N.13 BOLOGNA - BOLOGNA (BO) A SCERRA SERAFINA PATRIZIA 01/09/2022 09/10/2022

9 BOIC87100R - I.C. 2 SAN GIOVANNI IN PERSICETO - SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO) A FRANCUCCI ALESSANDRA 01/09/2022 30/06/2023

10 BOIS02100X - I.I.S. LUIGI FANTINI - VERGATO (BO) B FIORINI ROBERTO 01/09/2022 31/08/2023

11 FEIC801009 - I.C. ALESSANDRO MANZONI - MESOLA (FE) B NALDI ADRIANA 01/09/2022 31/08/2023

12 FEIC808004 - I.C. ALBERTO MANZI (LOC. SAN BARTOLOMEO) - FERRARA (FE) A ALLEGRETTA ANTONIETTA 01/09/2022 31/08/2023

13 FEIC81200Q - I.C. N. 4 PERLASCA - FERRARA (FE) A CORAZZARI CRISTINA 01/09/2022 31/08/2023

14 FEIC82200A - I.C. N.2 ARGENTA - ARGENTA (FE) B MUZI FABIO 01/09/2022 31/08/2023

15 FEIC823006 - I.C. N. 1 ARGENTA - ARGENTA (FE) B PELLICCIA DIEGO NICOLA 01/09/2022 31/08/2023

16 FEIC824002 - I.C. PORTOMAGGIORE - PORTOMAGGIORE (FE) B IANNICELLI CARMINE 01/09/2022 31/08/2023

17 FEIC82600N - I.C. TERRE DEL RENO - TERRE DEL RENO (FE) A MANZAN PAOLA 01/09/2022 31/08/2023

18 FOIC80900C - I.C. CIVITELLA DI ROMAGNA - CIVITELLA DI ROMAGNA (FC) B MARSICO GIULIANA 01/09/2022 31/08/2023

19 FOIC812008 - I.C. SANTA SOFIA - SANTA SOFIA (FC) C MESSINA GIUSEPPE 01/09/2022 31/08/2023

20 FOIC81400X - I.C. MODIGLIANA - MODIGLIANA (FC) B CASADEI BARBARA 01/09/2022 31/08/2023

21 MOIC80600G - I.C. PIEVEPELAGO - PIEVEPELAGO (MO) C GRAZIOSI STEFANO 01/09/2022 31/08/2023

22 MOIC808007 - I.C. SOLIERA - SOLIERA (MO) A SEGALINI TIZIANA 01/09/2022 31/08/2023

23 MOIC81300P - I.C. MARTIRI DELLA LIBERTA' - ZOCCA (MO) B VACCARI LUIGI 01/09/2022 31/08/2023

24 MOIC81500A - I.C. F.BERTI - PRIGNANO SULLA SECCHIA (MO) B LEONARDI ILARIA 01/09/2022 31/08/2023

25 MOIC816006 - I.C. SERRAMAZZONI - SERRAMAZZONI (MO) B MAZZETTI ANNALISA 01/09/2022 31/08/2023

26 MOIC824005 - I.C. SERGIO NERI - CONCORDIA SULLA SECCHIA (MO) A MANFREDI GIOVANNA 01/09/2022 31/08/2023

27 MOIC825001 - I.C. GUGLIELMO MARCONI - CASTELFRANCO EMILIA (MO) A BARACCANI VILMA 01/09/2022 31/12/2022

28 MOIC82700L - I.C. N. 4 OVEST - SASSUOLO (MO) B GRAZIOLI MARIACRISTINA 01/09/2022 31/08/2023

29 MOIC83500G - I.C. E.CASTELFRANCHI - FINALE EMILIA (MO) A MANTOVANI TIZIANO 01/09/2022 31/08/2023

30 MOIC83600B - I.C. GUIGLIA -  MARANO SUL PANARO - MARANO SUL PANARO (MO) A ROSSI SILVIA 01/09/2022 31/08/2023

31 MOIC837007 - I.C. S.PROSPERO - MEDOLLA - SAN PROSPERO (MO) A SILVESTRIS ANNA MARIA 01/09/2022 31/08/2023

32 MOIC838003 - I.C. CAVEZZO - CAVEZZO (MO) B OLIVA ANNA 01/09/2022 31/08/2023

33 MOMM10600D - SMS MONTECUCCOLI - PAVULLO NEL FRIGNANO (MO) C POGGIOLI ROSSANA 01/09/2022 31/08/2023

34 MOMM173008 - CPIA 1 MODENA - MODENA (MO) B GIACOMINI VIVIANA 01/09/2022 31/08/2023

35 PCEE00400C - D.D. N. 4 PIACENZA - PIACENZA (PC) A FAVARI SIMONA 01/09/2022 31/08/2023

36 PCEE00700X - D.D. N. 7 PIACENZA - PIACENZA (PC) B BUSCONI CARLA 01/09/2022 31/08/2023

37 PCIC805006 - I.C. CORTEMAGGIORE - CORTEMAGGIORE (PC) A CANDELA ANTONINO 01/09/2022 31/08/2023

38 PCIC81000N - I.C. G.PARINI - PODENZANO (PC) A ANTALDI GIORGIA 01/09/2022 31/08/2023

39 PCIC81500R - I.C. CASTELL'ARQUATO - CASTELL'ARQUATO (PC) A CAMISA SIMONA 01/09/2022 31/08/2023

40 PCIC81700C - I.C. CASTEL SAN GIOVANNI - A. CASAROLI - CASTEL SAN GIOVANNI (PC) A SILVESTRI LUDOVICO 01/09/2022 31/08/2023

41 PCIC819004 - I.C. BOBBIO - CAPOLUOGO - BOBBIO (PC) B ANDENA TERESA 01/09/2022 31/08/2023

42 PCMM00400B - SMS ITALO CALVINO - PIACENZA (PC) B SANTORO ADRIANA 01/09/2022 31/08/2023

43 PREE07500B - D.D. DI FIDENZA - FIDENZA (PR) B PELLEGRINI LORENZA 01/09/2022 31/08/2023

44 PRIC805003 - I.C. SISSA TRECASALI - SISSA TRECASALI (PR) B BOTTI ELISABETTA 01/09/2022 31/08/2023

45 PRIC81000E - I.C. VAL CENO - BARDI (PR) B CATALANO GIANLUCA 01/09/2022 31/08/2023

46 PRIC812006 - I.C. DI BORGO VAL DI TARO - BORGO VAL DI TARO (PR) B RAINERI IGNAZIO 01/09/2022 31/08/2023

47 PRIC81600D - I.C. DI CORNIGLIO - CORNIGLIO (PR) B RUSCIANO MARIANNA 01/09/2022 31/08/2023

48 PRIC817009 - I.C. DI BEDONIA - BEDONIA (PR) B PETTENATI ROBERTO 01/09/2022 31/08/2023

49 PRIC818005 - I.C. DI TORRILE - TORRILE (PR) B LUSARDI ANTONIA 01/09/2022 31/08/2023

50 PRIC839006 - I.C. DI FORNOVO DI TARO - FORNOVO DI TARO (PR) A VESCOVINI GIACOMO 01/09/2022 31/08/2023

51 RAIC80700A - I.C. O.PAZZI - BRISIGHELLA (RA) B PATERNI NICOLETTA 01/09/2022 31/08/2023

52 RAIC808006 - I.C. FORESTI - CONSELICE (RA) A CASTALDI GIOVANNA 01/09/2022 31/08/2023

53 RAIC82100L - I.C. BATTAGLIA LUIGI - FUSIGNANO (RA) B IZZI PIERANGELA 01/09/2022 31/08/2023

54 REIC81100C - I.C. REGGIOLO - REGGIOLO (RE) B COSTANZI STEFANO 01/09/2022 31/08/2023

55 REIC81600G - I.C.  ARIOSTO - VENTASSO (RE) B GENTILI GIUSEPPINA 01/09/2022 31/08/2023

56 REIC821003 - I.C. PETRARCA - SAN POLO D'ENZA (RE) A VIALE ELENA 01/09/2022 31/08/2023

57 REIC82300P - I.C. FERMI GATTATICO - GATTATICO (RE) B SAVINO RAFFAELLA ANTONELLA LUCIA 01/09/2022 31/08/2023

58 REIC83100N - I.C. NOVELLARA - NOVELLARA (RE) A FERRARI ELENA 01/09/2022 31/08/2023

59 REIC83200D - I.C. LUZZARA - LUZZARA (RE) B FREDDI PATRIZIA 01/09/2022 31/08/2023

60 REIC842004 - I.C. VILLA MINOZZO - VILLA MINOZZO (RE) B BIZZARRI MORENA 01/09/2022 31/08/2023

61 REIS01700G - ITG A.SECCHI - REGGIO EMILIA (RE) C MENOZZI BEATRICE 01/09/2022 31/08/2023

62 RNIC80200D - I.C. MONDAINO - MONDAINO (RN) B BUGLI MARCO 01/09/2022 31/08/2023

63 RNIC80600R - I.C. ALBERTO MARVELLI - RIMINI (RN) A BADIOLI ROBERTA 01/09/2022 28/02/2023

64 RNIC80700L - I.C. MISANO ADRIATICO - MISANO ADRIATICO (RN) A FABBRI PAOLA 01/09/2022 31/08/2023

65 RNIC812004 - I.C. PENNABILLI - PENNABILLI (RN) B CELLI ANNALISA 01/09/2022 31/08/2023

* Fascia di complessità riferita all'a.s. 2021/2022, suscettibile di modifiche, ai sensi di quanto stabilito dal nuovo C.C.N.L. del personale dell'Area 

Istruzione e Ricerca, sottoscritto l'8/07/2019 e dell' Atto di Indirizzo del 20/07/2022.

** La data riportata è meramente indicativa e suscettibile di modifica, in ragione di possibili mutamenti dei presupposti per l'incarico di reggenza. 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005538 - 14/06/2023 - I.1 - U


		2022-08-31T13:46:32+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2022-08-31T16:00:47+0200
	protocollo




